
CITTÀ DI CUSTONACI
PROVINCIA DI TRAPANI

C.F. 80002670810

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e successive 
modificazioni ed integrazioni.

Ordinanza N. 23
Data di registrazione 28/08/2023

OGGETTO:
REVOCA AUTORIZZAZIONE AD ACCENDERE FUOCHI D’ARTIFICIO IL 
GIORNO 28 AGOSTO 2023 IN OCCASIONE DEI FESTEGGIAMENTI IN ONORE 
DI MARIA SS. DI CUSTONACI. 

     VISTA l’Autorizzazione ad accendere fuochi d’artificio rilasciata dal  Sindaco di Custonaci in data  
25.08.2023 Prot. n°  12932 al Sig. La Rosa Giuseppe, nato a Bagheria il 24.03.1967 ed ivi  residente  in Via 
S. Isidoro Monte n° 30, nella qualità di amministratore unico e titolare di licenza per la fabbricazione ed 
accensione di fuochi artificiali della Ditta Pirolandia s.r.l. C.F./P.I. 05891080821 con sede legale a Bagheria 
(PA) Via  Emanuele Basile n° 66  titolare di licenza per l’accensione,  rilasciata dal Signor Prefetto della 
Provincia di Palermo, pirotecnico incaricato per l’accensione di fuochi artificiali di produzione 
propria  in questo Comune, in C/da Macarese Buna – Cornino lato mare di Via Cristoforo Colombo per il 
giorno 28.08.2023 alle ore 20:30 circa in occasione della “RIEVOCAZIONE DELLO SBARCO DI MARIA SS. DI 
CUSTONACI”;
      VISTO il punto “i” della suddetta autorizzazione che recita: “Non si dovrà procedere 
all’accensione dei fuochi in caso spirino nella zona forti venti o di avverse condizioni 
metereologiche con scariche atmosferiche. In caso di annullamento dello spettacolo per qualsiasi 
motivo il materiale pirotecnico, previa attestazione dell’Autorità Locale di P.S., dovrà essere 
depositato presso il più vicino deposito autorizzato ovvero ricondotto al deposito di provenienza 
ove tale soluzione sia preferita dal titolare della presente”;
      VISTA la mail pervenuta alle ore 18:19 del 28.08.2023 con la quale  il pirotecnico Sig. La  Rosa 
Giuseppe comunica l’annullamento dello spettacolo pirotecnico, previsto per le ore 20:30 del 
28.08.2023, per condizioni meteo avverse;
      CONSIDERATO che, come previsto le condizioni metereologiche sono avverse in quanto spira un forte 
vento; 
     VISTO il T.U.L.P.S.
     VISTO il T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000;
     RITENUTO pericoloso ai fini dell’incolumità pubblica dar luogo allo sparo dei fuochi come indicato in 
premessa;

    
O R D I N A

Per quanto specificato in premessa:
1)  di sospendere immediatamente ogni operazione di collocazione dei fuochi sul sito autorizzato.
2) Si dispone che copia della presente venga notificata a cura del Comando di Polizia Municipale al 

Sig. La Rosa Giuseppe o al pirotecnico da egli designato ad eseguire gli spari. Altre copie vengono 
trasmesse alla Prefettura di Trapani, alla Questura di Trapani, al Comando Stazione Carabinieri di 
Custonaci ed al Comando Polizia Municipale di Custonaci.

3) Si dispone altresì che venga data immediatamente notizia agli organi competenti e alla cittadinanza.
4) La Forza Pubblica e la Polizia Municipale sono incaricati di far osservare il presente provvedimento.



CITTÀ DI CUSTONACI
PROVINCIA DI TRAPANI

C.F. 80002670810

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e successive 
modificazioni ed integrazioni.

Sindaco
Fonte Fabrizio / InfoCamere S.C.p.A.


